



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 大豊建設株式会社

コード番号 1822 URL <http://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役

(氏名) 水島 久尾

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部副本部長

(氏名) 土屋 祐司

TEL 03-3297-7000

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	29,904	△9.1	1,098	28.3	1,029	14.8	760	62.2
28年3月期第1四半期	32,897	23.4	855	213.0	896	265.3	468	32.5

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 569百万円 (2.7%) 28年3月期第1四半期 554百万円 (28.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	8.81	8.73
28年3月期第1四半期	6.27	6.24

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	114,167	42,761	36.8
28年3月期	117,353	42,626	35.7

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 42,054百万円 28年3月期 41,910百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	5.00	5.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期の期末配当予想については未定であります。配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定であります。

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	62,500	△12.1	1,600	△62.0	1,550	△62.1	950	△59.1	11.00
通期	142,000	△3.3	7,100	△24.1	7,000	△24.0	4,600	△17.2	53.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料のP. 2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	87,170,143 株	28年3月期	87,170,143 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	843,259 株	28年3月期	841,437 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	86,327,597 株	28年3月期1Q	74,844,819 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	7
4. 補足情報 .....	8
(1) 四半期個別受注の概況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、急速な円高の進行や新興国経済の減速、EUにおける経済の不確実性の高まりによる金融市場の混乱など先行きに不透明感がある中、政府による各種政策により、企業収益及び雇用情勢の改善が続き、緩やかな回復基調が続いております。

当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資及び民間住宅投資は減少傾向にありますが高水準を維持しており、民間設備投資は、雇用・所得環境の改善、企業収益の改善を背景に回復基調が続くと見込まれます。

このような情勢下におきまして、当社グループは引き続き採算性を重視した選別受注に取り組んだ結果、売上高が29,904百万円（前年同期比9.1%減）、売上総利益が2,344百万円（前年同期比22.8%増）となりましたことから、営業利益が1,098百万円（前年同期比28.3%増）、経常利益が1,029百万円（前年同期比14.8%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は760百万円（前年同期比62.2%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ、現金預金が14,637百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が17,273百万円減少したこと等により、資産合計は3,185百万円減少した114,167百万円となりました。負債の部は、前連結会計年度末に比べ、未成工事受入金が4,462百万円、預り金が1,166百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が6,971百万円、未払法人税等が2,403百万円減少したこと等により、負債合計は3,321百万円減少した71,406百万円となりました。純資産の部は前連結会計年度末に比べ、135百万円増加した42,761百万円となり、自己資本比率は36.8%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、平成28年5月13日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しています。

これによる当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## (2) 追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しています。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	31,661	46,299
受取手形・完成工事未収入金等	62,554	45,280
未成工事支出金等	1,349	1,541
短期貸付金	24	13
繰延税金資産	759	516
その他	6,593	6,022
貸倒引当金	△164	△109
流動資産合計	102,778	99,563
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	5,070	5,109
機械、運搬具及び工具器具備品	8,901	8,911
土地	4,978	4,970
リース資産	168	166
建設仮勘定	89	2
減価償却累計額	△11,457	△11,482
有形固定資産合計	7,750	7,677
無形固定資産		
	145	145
投資その他の資産		
投資有価証券	5,780	5,862
長期貸付金	78	76
破産更生債権等	557	509
繰延税金資産	91	85
その他	929	957
貸倒引当金	△757	△709
投資その他の資産合計	6,679	6,781
固定資産合計	14,575	14,604
資産合計	117,353	114,167

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	42,879	35,907
短期借入金	5,000	5,000
未払法人税等	2,496	93
未成工事受入金	5,661	10,124
預り金	8,571	9,737
完成工事補償引当金	357	348
賞与引当金	494	5
工事損失引当金	488	444
その他	472	1,570
流動負債合計	66,421	63,231
固定負債		
繰延税金負債	497	436
退職給付に係る負債	6,260	6,280
訴訟損失引当金	202	110
その他	1,345	1,347
固定負債合計	8,305	8,174
負債合計	74,727	71,406
純資産の部		
株主資本		
資本金	9,030	9,030
資本剰余金	7,955	7,955
利益剰余金	24,261	24,590
自己株式	△163	△164
株主資本合計	41,082	41,410
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,196	1,042
繰延ヘッジ損益	38	△36
為替換算調整勘定	△27	△31
退職給付に係る調整累計額	△379	△330
その他の包括利益累計額合計	827	643
新株予約権	400	400
非支配株主持分	314	306
純資産合計	42,626	42,761
負債純資産合計	117,353	114,167

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	32,897	29,904
売上原価	30,988	27,559
売上総利益	1,909	2,344
販売費及び一般管理費	1,053	1,246
営業利益	855	1,098
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	39	42
為替差益	8	—
その他	61	24
営業外収益合計	110	67
営業外費用		
支払利息	16	11
支払保証料	24	30
為替差損	—	91
その他	28	2
営業外費用合計	69	136
経常利益	896	1,029
特別利益		
固定資産売却益	2	1
訴訟損失引当金戻入額	—	91
特別利益合計	2	93
特別損失		
訴訟関連損失	19	19
その他	0	0
特別損失合計	19	20
税金等調整前四半期純利益	879	1,103
法人税、住民税及び事業税	203	57
法人税等調整額	232	291
法人税等合計	436	349
四半期純利益	442	753
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△26	△6
親会社株主に帰属する四半期純利益	468	760

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	442	753
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	83	△154
繰延ヘッジ損益	9	△75
為替換算調整勘定	△2	△3
退職給付に係る調整額	21	49
その他の包括利益合計	112	△183
四半期包括利益	554	569
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	580	576
非支配株主に係る四半期包括利益	△26	△6

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	15,277	16,887	733	32,897	—	32,897
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	2	96	98	△98	—
計	15,277	16,889	829	32,996	△98	32,897
セグメント利益又は損失 (△)	593	317	△58	852	3	855

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額3百万円は、セグメント間取引消去です。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

当第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	15,386	13,877	639	29,904	—	29,904
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	1	133	135	△135	—
計	15,386	13,879	773	30,039	△135	29,904
セグメント利益又は損失 (△)	663	442	△21	1,084	13	1,098

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額13百万円は、セグメント間取引消去です。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位:百万円)

	受注高	
29年3月期第1四半期	38,758	46.8%
28年3月期第1四半期	26,394	△22.7%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。  
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(参考) 受注実績内訳 (単位:百万円)

区 分		平成28年3月期 第1四半期累計期間	平成29年3月期 第1四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土木	国内官公庁	7,438 (28.2%)	16,956 (43.7%)	9,518	128.0%
		国内民間	1,187 (4.5%)	855 (2.2%)	△332	△28.0%
		海外	104 (0.4%)	△277 (△0.7%)	△382	—
		計	8,730 (33.1%)	17,534 (45.2%)	8,803	100.8%
	建築	国内官公庁	3,077 (11.6%)	2,251 (5.8%)	△825	△26.8%
		国内民間	14,564 (55.2%)	17,547 (45.3%)	2,982	20.5%
		海外	21 (0.1%)	1,425 (3.7%)	1,403	—
		計	17,663 (66.9%)	21,223 (54.8%)	3,559	20.2%
	合計	国内官公庁	10,515 (39.8%)	19,207 (49.5%)	8,692	82.7%
		国内民間	15,752 (59.7%)	18,402 (47.5%)	2,649	16.8%
		海外	126 (0.5%)	1,147 (3.0%)	1,021	808.0%
		計	26,394 (100.0%)	38,758 (100.0%)	12,363	46.8%

- (注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示します。